PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

I C

INDICAÇÃO Nº 1646/2025

Assunto: Ampliação dos bolsões de estacionamento exclusivos para motocicletas, especialmente em

vias de grande fluxo de veículos e semáforos.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à ampliação dos bolsões de

estacionamento exclusivos para motocicletas, especialmente em vias de grande fluxo de

veículos e semáforos.

Dentre os pontos que necessitam da intervenção, destacamos a Rua

Barão de Jacareí, onde a ausência de bolsão para motos compromete a fluidez do

trânsito e a segurança dos condutores, sobretudo na saída de cruzamentos sinalizados.

A implantação de bolsões nesses locais trará mais organização ao tráfego, segurança

aos motociclistas e redução de conflitos entre veículos de diferentes portes.

Recebemos diversas manifestações da população solicitando melhorias

nesse aspecto, o que reforça a importância da ação por parte do Executivo. Além disso, o

aumento da frota de motocicletas na cidade exige adequações constantes da

infraestrutura viária para acompanhar essa realidade.

Diante do exposto, solicitamos especial atenção de Vossa Excelência

quanto à presente indicação, bem como o estudo de viabilidade técnica pela Secretaria

de Mobilidade Urbana, para que novos bolsões sejam implantados em diversos

cruzamentos e vias da cidade.

Na certeza de contar com vossa atenção e sensibilidade para com esta

demanda, desde já agradecemos e colocamo-nos à disposição para contribuir com

sugestões e discussões que visem o bem-estar dos munícipes e o ordenamento urbano

de Jacareí.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2025.

JUEX ALMEIDA
Vereador - PP

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P